



Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs

PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRIS REIZES NEDEĻĀ
Redakcija Kuldīgā, Venispils iela № 19
Tālrunis № 165
Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 8 (1897)

Piekdien, 1957. g. 18. janvāri

13. gads

Aģitpunkts pirmsvēlēšanu laikā

Pats pir-
mais pasā-
kums, kas

V. Roģis,
LKP rajona komitejas propagandas
un aģitācijas daļas vadītājs

Visos pirms-
vēlēšanu pa-
sākumos par-

jāveic aģitpunktu vadītājiem un partijas pirmorganizācijām pirmsvēlēšanu laikā, ir rūpīga aģitpunktu iekārtošana. Šis darbs uzsākts visur, tomēr ne viss ir padarīts. Iekārtojot aģitpunktus, jāgādā, lai vēlētajiem tajos justos mājīgi, lai telpas vienmēr būtu siltas, gaiss, tīrs, lai tajos būtu radio. Aģitpunktā vēlētajiem vienmēr jābūt pieejamai literatūrai par jautājumiem, kas saistīti ar vēlēšanām, tāpat arī laikrakstiem un žurnāliem. Aģitpunktos jānovieto laba uzskatāmā aģitācija. Lozungiem un plakātiem jābūt tādiem, kuri aicina vēlētajus, gatavojoties vēlēšanām, cīnīties par konkrētu uzdevuma izpildi, par to, lai katrs uzņemums un kolchozs, strādnieks un kolchoznieks godam izpildītu šajās dienās uzņemtais sociālistiskās sacensības saistības.

Daudzos aģitpunktos jau sekmīgi uzsākts pirmsvēlēšanu aģitācijas darbs. Pilnīgi jau iekārtoti aģitācijas punkti Sudrabkalnā, Rendas un citos ciemos. Tagad aģitācijas punktos notiek aģitatoru semināri, kuros aģitatoriem nolasa referātus par starptautisko stāvokli, aģitatoru uzdevumiem. Šajos semināros aģitatori apmainās pieredzi.

Aģitācijas punktu darbam jābūt organizētam tā, lai tajos vienmēr vēlētajiem ierastos ar interesi. To ņēmis vērā Kuldīgas pilsētas II aģitpunkta vadītājs b. Šulmeisters. Plānojot aģitpunkta darbu, paredzēts regulāri tajā organizēt referātus un lekcijas vēlētajiem, jo bieži notiks sarīkojumi un kinoizrādes vēlētajiem. Vēlētajiem aģitpunktā sniegs konsultācijas par juridiskiem, veselības aizsardzības un sociālās nodrošināšanas jautājumiem, jebkurā laikā dežurējošais aģitators sniegs paskaidrojumus par vēlēšanām. Rajona ciemos vienam aģitpunktam nereti būs jāveic pirmsvēlēšanu aģitācija 2—3 kolchozos, kuri ietilpst viena vēlēšanu iecirkņa teritorijā. Tāpēc šis darbs jāorganizē ļoti pārdomāti un jāgādā, lai vēlētajiem arī no attālākajām vietām ierastos aģitpunktos. Šajā jautājumā atsaucīgiem jābūt kolchoza priekšsēdētājiem. Viņu uzdevums ir norīkot transportu vēlētajiem aizvešanai uz aģitpunktiem.

tijas pirmorganizāciju un aģitpunktu vadītāju lielākais palīgs ir aģitatori. Tāpēc pirmorganizāciju uzdevums ir par aģitatoriem izvirzīt spējīgākos cilvēkus no aktīva vidus, tos apstiprināt pirmorganizāciju sapulcēs. Ikviens aģitatora galvenais uzdevums ir organizēt darbu ar vēlētajiem tieši viņu dzīves un darba vietās. Šim pastāvīgajam darbam aģitatori labi jāsaprot. Aģitatoru darbam vienmēr jābūt cieši saistītam ar aģitpunktiem, kuriem tiem regulāri jāorganizē labi sagatavoti semināri un apspriedes.

Uzmanības centrā vienmēr jābūt to uzdevumu izskaidrošanai, kurus darba laudim izvirzījis PSKP XX kongress. Ne kādā gadījumā aģitators nedrīkst samierināties vienīgi ar dažādu datu savākšanu, kuri nepieciešami vēlēšanu sarakstu sastādīšanai un pārbaudei. Pret šādiem gadījumiem enerģiski jācīnās aģitkolektīvu vadītājiem.

Pirmsvēlēšanu periodā lielā uzdevumā izvirzīti arī komjaunatnes organizācijām. Tām jābūt partijas organizēto pasākumu aktīvām atbalstītājām un realizētājām. Ikviens komjaunieša pienākums ir aktīvi iesaistīties aģitācijas darbā, būt par pārraugu pārējiem aģitatoriem.

Vēlēšanu kulturalajā apkalpošanā galvenā loma piekrit rajona kultūras namam un ciemu tautas namiem. Tāpēc jau tagad, gatavojoties Jaunatnes festivalam, mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu darbs jāplāno tā, lai aģitācijas punktos jo bieži vēlētajiem varētu sniegt labi sagatavotus priekšnesumus. Pie rajona kultūras nama un ciemu tautas namiem jāorganizē aģitbrigades, kuras ar labi sagatavotu programmu vienmēr būtu gatavas uzstāties kolchozos un uzņēmumos.

Visam pirmsvēlēšanu darbam jābūt labas kvalitātes. Tāpēc pašiem aģitatoriem daudz jāmācās, jāapgūst jaunas, interesantas un saistošas aģitācijas darba formas un metodes.

Organizējot sagatavošanas vēlēšanām, partijas organizācijām vēl vairāk jāsaliedē darba laudis ar Komunistisko partiju, jāmobilizē piegādes uzdevumu izpildei.

Palīgs ciema padomei

Pēc vietējo padomju vēlēšanām 1955. gadā Ievukalnu ciema padomes sesijā kāds no deputātiem ieteica par finansu un budžeta komisijas priekšsēdētāju izraudzīt kolchoza „Komunars” reķinveža palīgu deputātu b. Grīniņu. Ieteikumu atbalstīja, un sesija nekļūdījās.

Komisija daudz palīdzējusi valsts aizņēmuma izvietošanā un iekasēšanā no kolchozniekiem. Piemēram, kolchozā „Komunars” valsts aizņēmuma iekasēšanu pabeidza vienā laikā ar parakstīšanos. Arī ienākuma nodoklis no kolchoziem nomaksāts laikā. Komisija palīdzējusi iekasēt nodokļus arī no atsevišķiem kolchozniekiem.

Finansu un budžeta komisija izdarījusi pārbaudes par ciema budžeta izpildi, sniegusi savus priekšlikumus jauna budžeta sastādīšanai. Piemēram, ierosināja pieprasīt ciema medpunktam instrumentus un inventāru.

Savā darbībā komisija vadās no darba plāniem pa ceturkšņiem, un komisijas locekļi savā starpā ir sadalījuši uzdevumus. Piemēram, komisijas priekšsēdētājs deputats b. Grīniņš ir atbildīgs par nodokļu iekasēšanu kolchozā „Komunars”, bet priekšsēdētāja vietnieks deputats b. Pigožnis — Raiņa vārdā nosauktajā kolchozā.

Komisija mums daudz palīdzējusi risināt finansu jautājumus ciemā, stiprināt saites ar vēlētajiem.

Z. Slipiņa,
Ievukalnu ciema padomes
izpildkomitejas priekšsēdētāja

Steidz izpildīt noslēgto līgumu

Kārļa Marksa vārdā nosauktais kolchozs ar Kuldīgas MRS noslēdza līgumu par 380 kbm kokmateriālu izcirkšanu. Lai to ātrāk izpildītu, Kables meža cismās jau vairākas dienas strādā 11 pirmās un trešās brigades kolchoznieki. Līdz 16. janvārim viņi bija izcirkējuši 120 kbm kokmateriālu.

Pēdējās dienās arvien ražotāk strādā Ļepina vārdā nosauktā kolchoza meža cirtēji. Ik dienas cismā ierodas 10 cirtēji, kuri no līgumā paredzētajiem 400 kbm jau sagatavojuši vairāk nekā 200 kbm.

V. Zlēds

PIRMINDAS ĻAUDIS

Kārlis Čačis — labākais putnkopis rajonā

Pirms četriem gadiem Edoles ciema Mičurina vārdā nosauktā lauksaimniecības artēla kolchoznieki pamatoti nobažījās par vistu fermu. Paklida pat valodas, ka vistas apēd izstrādes dienas apmaksu, kā teikt, tādas „zelta olas” kolchozam nav vajadzīgas. Tiešām, dējība bija maza, katras iegūtās olas pašizmaksa nedabīgi augsta. Taču netrūka arī tādu kolchoznieku, kas domāja preteji:

„Vajadzīgs rūpīgs putnkopis, laba vistu kopšana”, viņi sprieda.

Tāpat domāja arī būvbrigades kolchoznieks Kārlis Čačis un uzmēmas putnu kopšanu. Jau pirmajā gadā caurmērā no katras dējējvistas ieguva 120 olas. Nākamajā gadā šis skaitis palielinājās līdz 134, bet pērn līdz 1. oktobrim ieguva no vistas 166 olas.

Pašreiz Kārļa Čača kopšanā 306 dējējvistas. Sevišķu rūpību putnkopējs veltī barošanai. 50 g graudu, 30 g miltu, 30 g kartupeļu, 10 g gaļas, minerālvielas — tāda ir vienas vistas dienas deva.

„Barība, cik vien iespējams, rūpīgi sagatavoju pirms izbarošanas”, saka putnkopis. „Kartupeļus izvāru, pārleju ar vārtītās gaļas zupu un izbaroju siltā veidā. Barībai piejauca arī kaulu miltus. Šādu barības maisījumu dodu vakaros un rītos, bet pusdienās graudus un sarauzētus miltus. Barības deva netrūkst arī sulīgās barības. Kartupeļus dodu veselus, lai vistas tos knābā, jo nodarbošanās vistām ļoti nepieciešama. Sūligai barībai izmantoju arī kāpostus, bet vasarā — zāli.”

Par sulīgās barības pārpilnību čaklais putnkopis padomājis jau vasarā. Piefermas lauciņā viņš izaudzēja 3,5 t kartupeļu un 1,5 t lopbarības biešu. Visu barību piegādā pats kopējs. Vienmēr vistām pieejams svaigs ūdens. Siltās ūdeni maina katru dienu, un tās iekārtotas tā, lai putni ūdeni nepiebarstītu ar netīrumiem. Diendienā baro stingri noteiktos laikos, regulāri iztīra kūti.



Vasarā un arī tagad vistas izlaiž laukā svaigā gaisā. Biedrs Čačis izdarījis interesantus novērojumus.

„Vasarā laukā vistas sadalās it kā trijās grupās”, stāsta putnkopējs. „Viena vistu grupa galvenokārt uzturas novietnes un barības tuvumā, otra ir kustīga, vistas skrāda pa lauku. Turpretī trešajā grupā esošās vistas parasti uzturas vienīgi tuvojā krāmājā. Esmu novērojis, ka visvairāk olu izdēj otrā grupa. Tādēļ iesākām putnu gredzenošanu, lai izdalītu dējīgākās vistas.”

Tuvākajā laikā putnu saime vēl palielināsies par 200 vistām. Šogad b. Čačis apņēmis no katras dējējvistas iegūt 170 olu. Pagājušā gada pēdējos trīs mēnešos jau iegūts 8690 olu.

„Savu darbu milu, esmu apmierināts, ka izvēlējos grūtos putnkopja pienākumus, jo putes nav veltīgas”, saka b. Čačis. „Pērn kolchozs no vistu fermas ieguva turpat 80 000 olu, bet pats izpelnīju 1000 izstrādes dienu un saņēmu premiju 6767 olas.”

Par labo darbu kolchozs centīgajam putnkopim dāvināja galdā pulksteni, bet no Vissavienības lauksaimniecības izstādes atsūtītas divas izstādes medaļas, Goda raksti.

R. Līdumnieks

Iekārto aģitpunktu

Rendas ciemā pirmsvēlēšanu rosme. Ciema bibliotēkā izraudzīta telpa aģitpunktam un to iekārto. Šeit daudz strādā bibliotekare komjauniete b. Ļle, tautas nama vadītājs b. Priediņš, aģitpunkta vadītājs b. Heršbergs un citi. Viņi pēdējās dienās izdevuši jaunu sienas avīzes numuru, kas veltīts vēlēšanām un novietots aģitpunktā. Pašreiz tiek izgatavoti jauni lozungi un

sagādā literatūru atsevišķa stenda iekārtošanai.

Izstrādāts aģitpunkta darba plāns, kuru apsprieda kopēja komunistu un komjauniešu sapulcē. Tajā paredzēti daudzi pasākumi — jauno vēlēšanu vakars, politinformācijas pirms kinoizrādēm, vēlēšanu tikšanās ar deputātu kandidātiem un citi.

Ciema kolchozos aģitatoriem sadalīti uzdevumi.

A. Ļlepa

Sudrabkalnu ciema aģitpunkta darba plāns pirmsvēlēšanu laikā

Pasākuma nosaukums	Kas izpilda	Datums
1. Darbs ar aģitatoriem		
Semlnari:		
a) Nolikums par Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu padomju vēlēšanām	b. Doniņa	Aģitpunktā, 16. I
b) Mūsu deputātu kandidāti	b. Vilerts	Aģitpunktā, 14. II
c) 10. martā visi uz vēlēšanām	b. Doniņa	Aģitpunktā, 7. III
d) Uzdevumu došana aģitatoriem	bb. Doniņa un Vilerts	Kolchozos „Jauna gvarde” un „Brīvais ceļš”
e) Aģitatoru darba pieredzes apmaiņa	„	„
f) Vēlētāju sarakstu pārbaude	„	„
2. Pārrunas ar vēlētājiem darba un dzīves vietās		
a) Nolikuma par vietējo padomju vēlēšanām izskaidrošana vēlētājiem	Aģitatori	16. I — 14. II
b) Vēlētāju iepazīstināšana ar deputātu kandidātu biogrāfijām	„	14. II — 7. III
c) Vietējo padomju vēlēšanas un pašreizējie uzdevumi	„	14. II — 7. III
d) 10. martā visi uz vēlēšanām	„	7. III
e) Organizēt vēlētāju ierašanos aģitpunktā, lai pārbaudītu ierakstu pareizību vēlētāju sarakstā	„	Visu laiku
3. Aģitācijas masu darbs		
a) Referāti vēlētājiem: Padomju vēlēšanu likums, Kinoizrāde	b. Doniņa	Kolchozu „Brīvais ceļš” un „Jaunā gvarde” sarkanajos stūrīšos 16. I
b) Padomju Savienībā darbs ir katrā pilsētas pienākums un goda lieta	b. Vilerts	Kolchozā „Jaunā gvarde” 22. II
c) Sabiedriskais īpašums ir neaizskarams	Prokuratūras darbinieks	Aģitpunktā 27. I
d) Tīrība—veselības aizsardzības pamata likums. Kinoizrāde	b. Melups	Kolchozu sarkanajos stūrīšos 4. II un 5. II
e) Pirmrindnieku pieredzes izmantošana sekmē saistību izpildi. Pašdarbības priekšnesumi	b. Doniņa	Tautas namā 3. II
f) Vēlēšanas sagaidīsim ar labiem darba panākumiem. Kinoizrāde	Kolchozu priekšsēdētāji	Kolchozu sarkanajos stūrīšos 10. II un 11. II
g) Mūsu deputātu kandidāti rajona padomes vēlēšanām. Kinoizrāde	Skolotājs	Kolchozu sarkanajos stūrīšos 16. II un 17. II
h) Mūsu deputātu kandidāti vietējo padomju vēlēšanām. Kinoizrāde	b. Vilerts	Kolchozu sarkanajos stūrīšos 22. II un 23. II
i) Draudzība, biedriskums un mīlestība. Pašdarbības priekšnesumi.	b. Ērciņš — L.KJS RK sekretārs	Tautas namā 17. II
j) Starptautiskais apskats	b. Otaņķis — rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieks	Tautas namā 3. III
k) Padomju sievietes — aktīva komunistu cēlāja. Kinoizrāde	b. Doniņa	Kolchozu sarkanajos stūrīšos 8. III
l) Iekārtot stūrīti „Lopkopji — darba pirmrindnieki”	b. Kārklīņa	Aģitpunktā

Gatavojoties vietējo padomju vēlēšanām, vislielāko vērību veltām aģitācijas darbam. Mūsu aģitācijas punkts aptver divus kolchozus: „Jaunā gvarde” un „Brīvais ceļš”, tāpēc arī aģitātojam savus darbus veiks atsevišķi katrā kolchozā. Pašreiz aģitatoriem dots uzdevums izskaidrot vēlētājiem Nolikumu par vietējo padomju vēlēšanām vēlētāju dzīves un darba vietās.

Aģitācijas masu darbu galvenokārt organizēsim pa kolchoziem. Katru nedēļu kolchozos notiek kinoizrādes. Pirms tām organizēsim referātu nolasīšanu. Šajā darbā iesaistīsim vietējos partijas un padomju darbiniekus, skolotājus, medicīnas darbiniekus.

Aģitpunktā, kas iekārtots ciema tautas namā, esam paredzējuši organizēt kopējus aģitatoru seminārus, vēlētāju sanāksmes. Vienu plašāku vēlētāju sanāksmi organizēsim 3. februārī. Tajā aicināsim piedalīties visus ciema kolchozniekus, galvenokārt lopkopjus, jo vakaru vēltisim lopkopju darba pieredzes apmaiņai. Esam domājuši uzaicināt kaimiņu kolchoza lopkopības pirmrindniekus, lai viņi pastāsta par savu darba pieredzi.

Organizēsim jaunlešu vakaru. Tajā galveno vērību veltīsim jaunajiem vēlētājiem.

Kopējās vēlētāju sanāksmēs kā referentus aicināsim rajona vadošos darbiniekus.

Kopā ar aģitatoriem un ciema aktīvu darīsim visu, lai mobilizētu kolchozniekus rosīgam darbam, sevišķi vērību veltot lopu pārzīmošanai un gatavošanai pavasara lauku darbam.

R. Doniņa,
aģitpunkta vadītāja

LKP Kuldīgas rajona komitejas biroja un Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas

L Ē M U M S № 2

Par socialistiskās sacensības rezultātiem

Latvijas KP Kuldīgas rajona komitejas birojs un Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komiteja nolēma:

1. Piešķirt ceļojošo sarkano karogu „Labākajam rajona ciema padomei” Kabiles ciema padomei (priekšsēdētāja Emīlija Budanska). Ciema padome aktīvi cīnās par ciema saimnieciskās un kultūras dzīves augšupeju.

2. Piešķirt ceļojošo sarkano karogu „Labākajam rajona kolchozam” Kabiles MTS zonas kolchozam „Uzvara” (priekšsēdētājs Jānis Muižnieks). Kolchozā sekmīgi novākti visi graudaugi, kartupeļi un cukurbietes. Graudaugu kulšana pabeigta, visas novāktās cukurbietes piegādātas cukurbiešu pieņemšanas punktā. Kolchozā apzinīgi kārto saistības ar valsti.

3. Piešķirt ceļojošo sarkano karogu „Labākajam rajona kolchozam lopkopībā” Kabiles MTS zonas kolchozam „Imanta” (priekšsēdētājs Arnolds Zandmans). Kolchoza lopkopji 1956. gada IV ceturksnī ieguvuši caurmērā no vienas slaucamas govys 382 kg piena, panākot pieaugumu, salīdzinot ar to pašu periodu 1955. gadā, par 100 kg no govys. IV ceturksnī uz 100 ha aramzemes saražots 21 cnt cukurģaļas, valstij nodota 61 bekoneūka.

4. Piešķirt ceļojošo sarkano karogu „Labākajam traktoristu brigādei” Kuldīgas MTS 12. traktoristu brigādei (brigadieris Voldemars Vaivads). Strādājot kolchozā „Sarkanā zvaigzne”, brigāde 1956. gada plānu izpildījusi par 149,4 proc. Brigades spēkiem jau izgatavotas 8 traktoru ragavas vietējo mēslojumu izvešanai un izvestas 370 t vietējo mēslošanas līdzekļu.

5. Piešķirt ceļojošo sarkano karogu „Labākajam rajona skolai” Snēpeles vidusskolai (direktors Jānis Kazaks). Vidusskolas jauno naturalistu pulciņš ir 1956. gada Vissavienības lauksaimniecības izstādes dalībnieks. Skolā iekārtotas metāla un kokapstrādes darbnīcas. Skolotāji aktīvi piedalās sabiedriskajā darbā.

6. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai lielopu fermai” Kabiles MTS zonas kolchoza „Imanta” lielopu fermai (priekšsēdētājs Arnolds Zandmans). Kolchoza lopkopes — slaucējas 1956. gadā IV ceturksnī izslaukušas no vienas slaucamas govys 382 kg piena, panākot pieaugumu, salīdzinot ar to pašu periodu 1955. gadā, par 100 kg un saražojot uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes 37 cnt piena.

7. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai cūku fermai” Kabiles MTS zonas kolchoza „Imanta” cūku fermai (priekšsēdētājs Arnolds Zandmans). Kolchoza cūkkopji 1956. gadā IV ceturksnī saražojuši 212 cnt cūkģaļas jeb

21 cnt uz 100 ha aramzemes, valstij nodota 61 bekoneūka.

8. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai putnu fermai” Kabiles MTS zonas kolchoza „Brīvība” putnu fermai (priekšsēdētājs Jānis Alksnis). Kolchozā caurmērā no vienas deļējvīstas 1956. gada IV ceturksnī iegūtas 18,7 olas. Uz 100 ha graudaugu sējumu saražotas 1892 olas.

9. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai laukkopības brigādei” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Latvijas strēlnieks” II kompleksai brigādei (brigadieris Jēkabs Grants). Brigade sekmīgi novākusi visus graudaugus 137 ha platībā, kartupeļus 22 ha platībā un cukurbietes 7 ha platībā. Visi graudaugi nokulti. Iegūts zālāju siens 53 ha platībā 20 cnt no ha. Brigāde laba darba organizācija.

10. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai laukkopības brigādei” par labākiem sasniegumiem kartupeļu audzēšanā Kabiles MTS zonas kolchoza „Uzvara” II laukkopības brigādei (brigadieris Frīdis Freibergs). Brigades kolchoznieki 1956. gadā ieguvuši kartupeļu ražu 130 cnt no ha 25 ha platībā.

11. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam cukurbiešu audzēšanas posmam” Kuldīgas MTS zonas Rumbas ciema Mičurina vārdā nosauktā kolchoza III brigades cukurbiešu audzēšanas posmam (brigadieris Arnolds Pētersons). Posma dalībnieki 1956. gadā izaudzējuši un novākusi cukurbietes 359 cnt no ha 2,4 ha platībā.

12. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona rūpkombināta brigādei” kalēju brigādei (brigadieris Arvids Pirtnieks). Brigade 1956. gada plānu izpildījusi par 235 procentiem. Darba disciplīna un kvalitāte laba. Brigades locekļi nodarbojas ar racionalizācijas jautājumiem.

13. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona remontu — celtniecības kantora brigādei” mūrnieku brigādei (brigadieris Krišjānis Dzērve). Brigade 1956. gada IV ceturksnī izstrādes normas regulāri izpildīja par 130—140 proc.

14. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam rajona tautas namam” Rendas ciema tautas namam (vadītājs Ilmars Priediņš). Tautas namā regulāri darbojas jauktais koris, dramatisks kolektīvs, deju kolektīvs, muzikāls pulciņš, lietiskās un tēlotājas mākslas pulciņš.

15. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona bibliotēkai” Kursas ciema II bibliotēkai (vadītāja Līze Nikodemuse). Pie bibliotēkas izveidotas četras pārvietojamās bibliotēkas, kuras regulāri darbojas. Rīkotas tiek lasītāju konferences, jaunāko grāmatu apskates un pārrunas.

16. Piešķirt ceļojošo sarkano

no karodziņu „Labākajai rajona slaucējai” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Latvijas strēlnieks” lopkopei — slaucējai Valijai Kulbergai, kura 1956. gada IV ceturksnī no 10 savas grupas govīm izslaukusi no katras caurmērā 538 kg piena.

17. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona tēlu kopējai” Kuldīgas MTS zonas Kraumaņu ciema Stajņa v. n. kolchoza tēlu kopējai Annai Anīnai, kura, kopjot 30 tēlus, 1956. gada IV ceturksnī panākusi diennakts dzīvsvāra pieaugumu 700 gramu.

18. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona cūkkopei” Kabiles MTS zonas kolchoza „Uzvara” sivēnmāšu kopējai Edai Abīnai, kura 1956. gadā no 10 sivēnu mātēm ieguvusi 21,7 sivēnus no katras.

19. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona bekoneūku audzētājai” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Boļševiks” bekoneūku audzētājai Elizabetei Goldmaneī, kura, kopjot 20 bekoneūkus, 1956. gada IV ceturksnī panākusi caurmērā diennakts dzīvsvāra pieaugumu 800 gramu.

20. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam rajona putnkopim” Kuldīgas MTS zonas Ēdoles ciema Mičurina v. n. kolchoza putnkopim Kārlim Čāčim, kurš 1956. gada IV ceturksnī, kopjot 300 deļējvīstas, iegūvis 28,7 olas no katras.

21. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai rajona aitkopei” Kuldīgas MTS zonas kolchoza „Ābava” aitkopei Elvirai Pašlaikai, kura, kopjot 25 aitas, ieguvusi 3,9 kg vilnas no katras.

22. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam rajona traktoristam” Kabiles MTS traktoristam Kārlim Ansonam, kurš, strādājot Kārļa Marksa v. n. kolchozā, ar traktoru DT-54 1956. gada plānu izpildījis par 218 proc.

23. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai sovchoza „Vārme” slaucējai Līnai Buncerai, kura 1956. gada IV ceturksnī no 13 govīm ieguvusi 933 kg piena no katras.

24. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajai sovchoza „Vārme” cūkkopei” Emīlijai Olšteinei, kura, kopjot 55 nobarojamās cūkas, 1956. gada IV ceturksnī panākusi caurmērā diennakts dzīvsvāra pieaugumu 400—450 gramu.

25. Piešķirt ceļojošo sarkano karodziņu „Labākajam sovchoza „Vārme” traktoristam” Žanim Zvirbulim, kurš, strādājot ar traktoru DT-54, gada plānu izpildījis par 147 proc.

V. Blūms,
Latvijas KP Kuldīgas rajona komitejas sekretārs

P. Liepa,
Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas priekšsēdētājs

Kuldīgā, 1957. gada 11. janvārī.

Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas

LĒMUMS Nr. 13**Par apgabalu vēlēšanu komisiju apstiprināšanu Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes vēlēšanām**

Pamatojoties uz „Nolikuma par Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu padomju vēlēšanām”, kas apstiprināts ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija dekretu no 1954. g. 21. decembra, Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komiteja nolēmj:

Apstiprināt apgabalu komisijas Kuldīgas rajona padomes vēlēšanām sekojošā sastāvā:

1. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Voldemars Ādama d. Meņģis.
Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Jāņa d. Mežaks.
Sekretare Veronika Augusta m. Rubļevska.
Locekļi: Milda Kārļa m. Riežniece, Jānis Alfons d. Palms.

2. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Jānis Kazimira d. Grigulis.
Priekšsēdētāja vietnieks Ivars Fjodora d. Kovaļš.
Sekretare Mirdza Kārļa m. Jurkovska.
Locekļi: Ruta Jāņa m. Lejiņa, Leo Ādama d. Volfenbergs.

3. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Antons Jāņa d. Orna.
Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Friča d. Gruzinskis.
Sekretare Valija Jāņa m. Valtere.
Locekļi: Trīne Kārļa m. Millere, Milda Kriša m. Kāle.

4. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Vera Rūdolfa m. Špicere.
Priekšsēdētāja vietniece Klavdija Ivana m. Jeršova.
Sekretare Zinaida Grigorija m. Galkina.
Locekļi: Arnolds Augusta d. Dāvidsons, Roberts Ernesta d. Oskalns.

5. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Olga Pētera m. Bulova.
Priekšsēdētāja vietniece Antonija Pāvila m. Andrejeva.
Sekretare Laimdota Jāņa m. Krūmiņa.
Locekļi: Ausma Augusta m. Daugaviņa, Irma Jāņa m. Druvnese.

6. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Eleonora Andreja m. Junkure.
Priekšsēdētāja vietniece Dzintra Jura m. Būmeistere.
Sekretars Valerians Jāņa d. Ullas.
Locekļi: Ārija Jēkaba m. Valtere, Brigita Nikolaja m. Zarkeviča.

7. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Vladimirs Stepana d. Potapovs.
Priekšsēdētāja vietniece Rima Andreja m. Pavlova.
Sekretars Helmars Jāņa d. Valters.
Locekļi: Rūdolfs Vilhelma d. Kuršinskis, Egons Kriša d. Zemarājs.

8. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Fricis Ernesta d. Gausmanis.
Priekšsēdētāja vietnieks Rūdolfs Jāņa d. Siliņš.
Sekretare Emilija Pētera m. Kapteine.
Locekļi: Natalija Jēkaba m. Jurka, Juris Jāņa d. Millers.

9. Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals

Gunars Pētera d. Luka-Indans.
Priekšsēdētāja vietniece Virginija Donata m. Liepiņa.
Sekretare Ausma Arnolda m. Būka.
Locekļi: Nina Aleksandra m. Romēņenko, Valija Vilhelma m. Ķerna.

10. Alsungas strādnieku ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Arvids Indriķa d. Spēkmanis.
Priekšsēdētāja vietniece Anna Jāņa m. Kanneniece.
Sekretare Jevgenija Jāņa m. Kavinska.
Locekļi: Pēteris Ādama d. Kārklis, Romanijs Andreja m. Alkšņuzars.

11. Alsungas strādnieku ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Anna Ādama m. Dupate.
Priekšsēdētāja vietniece Irma Krista m. Blūma.
Sekretars Alfreds Jēkaba d. Kronbergs.
Locekļi: Ludvigs Pētera d. Jēkabsons, Jāzeps Krista d. Liciņš.

12. Kraumaņu ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Jānis Pētera d. Jankovskis.
Priekšsēdētāja vietniece Marija Jāņa m. Jaunzeme.
Sekretars Ludvigs Ādama d. Lapiņš.
Locekļi: Andrejs Otto d. Sedlīņš, Teodors Jēkaba d. Akots.

13. Grāveru ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Jāzeps Jāņa d. Petrovskis.
Priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Jāņa d. Strautiņš.
Sekretare Cecilija Miķeļa m. Gruntmane.
Locekļi: Marija Augusta m. Mētra, Milda Pētera m. Rozentale, Ernests Pētera d. Magone, Eduards Andreja d. Lūciņš.

14. Basu ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Staņislavs Antona d. Kokins.
Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Jāņa d. Mētra.
Sekretare Lūcija Pētera m. Lepse.
Locekļi: Jānis Jāņa d. Kunt-rats, Valdemars Andreja d. Orna.

15. Ēdoles ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Pēteris Jāņa d. Kartušs.
Priekšsēdētāja vietnieks Nikolajs Kristapa d. Rutks.
Sekretare Dzintra Jāņa m. Brūvere.
Locekļi: Voldemars Jāņa d. Krūmiņš, Alida Jāņa m. Roģe.

16. Ēdoles ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Fadejs Fadeja d. Drozdovs.
Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Anša d. Gūtmanis.
Sekretare Matilda Jāņa m. Čermāne.
Locekļi: Onufrijs Alekseja d. Zudans, Krišs Mārtiņa d. Viļums.

17. Kursas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Kate Jura m. Vidmane.
Priekšsēdētāja vietnieks Kārlis Gustava d. Millers.
Sekretare Mirdza Mārtiņa m. Oškalne.
Locekļi: Marta Pētera m. Grikule, Aleksandrs Filipa d. Kirchneris.

18. Kursas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Ruta Osvalda m. Zone.
Priekšsēdētāja vietnieks Pāvils Polikarpa d. Koškins.
Sekretars Alfreds Jāzeps d. Vanags.
Locekļi: Matilda Andreja m. Kronberga, Antons Jāzeps d. Upiejs.

19. Induļa ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Marija Pētera m. Meldere.
Priekšsēdētāja vietniece Velta Valdemara m. Valaine.
Sekretars Bronislavs Franča d. Joņiks.
Locekļi: Marija Jāņa m. Rožkalne, Olga Kārļa m. Račevska.

20. Induļa ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Fricis Krista d. Bergis.
Priekšsēdētāja vietniece Irma Mārtiņa m. Auniņa.
Sekretars Jānis Ernesta d. Vilerts.
Locekļi: Getrude Staņislava m. Iesalnieka, Ženija Ādolfa m. Fibiga.

21. Sudrabkalnu ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Indriķis Andreja d. Viķis.

Priekšsēdētāja vietniece Skaidrīte Andreja m. Liepa.
Sekretare Elizabete Cera.
Locekļi: Voldemars Jēkaba d. Kadikis, Voldemars Ādama d. Dzērve.

22. Ievukalnu ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Vincents Pētera d. Zeps.
Priekšsēdētāja vietniece Dzidra Brenča m. Šteinberga.
Sekretare Ingrida Valdemara m. Cera.
Locekļi: Voldemars Indriķa d. Leitis, Aina Jāņa m. Strautmane.

23. Kurmāles ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Eduards Indriķa d. Leimanis.
Priekšsēdētāja vietniece Elvira Jāņa m. Neimane.
Sekretare Milda Jēkaba m. Dāboliņa.
Locekļi: A. M. Kačkins, Antonija Teodora m. Bogdanova.

24. Abavas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Rūdolfs Antona d. Rubulis.
Priekšsēdētāja vietnieks Matvejs Antona d. Koševics.
Sekretare Margrieta Valdemara m. Kestere.
Locekļi: Veneranda Antona m. Locmere, Mārtiņš Miķeļa d. Skore.

25. Abavas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Lina Kriša m. Tomšone.
Priekšsēdētāja vietniece Ārija Kriša m. Bieriņa.
Sekretars Kristaps Aleksandra d. Zalcmanis.
Locekļi: Alfreds Andreja d. Dzērve, Jēkabs Friča d. Romans.

26. Rumbas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Valentīns Friča d. Skuja.
Priekšsēdētāja vietnieks Ernests Mārtiņa d. Rubenis.
Sekretare Dzidra Jura m. Jansone.
Locekļi: Malvine Matīsa m. Štāle, Velta Valdemara m. Tetere.

27. Rumbas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Valija Pētera m. Zudiņa.
Priekšsēdētāja vietnieks Arvids Jura d. Pētersons.
Sekretare Antonija Heinricha m. Zirne.
Locekļi: Pauls Antona d. Kovaļevskis, Mārtiņš Lejnīks.

28. Rendas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Olga Kārļa m. Treimane.
Priekšsēdētāja vietnieks Arturs Ernesta d. Lapiņš.
Sekretare Zina Roberta m. Freimane.
Locekļi: Fricis Anša d. Jansons, Aleksandrs Jāņa d. Jercens.

29. Rendas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Ernests Jāņa d. Riekstiņš.
Priekšsēdētāja vietnieks Juris Matīsa d. Komisars.
Sekretare Elga Kārļa m. Šeniņa.
Locekļi: Anna Antona m. Štepanova, Eda Jāņa m. Šplīta.

30. Kables ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Juris Jāņa d. Sūna.
Priekšsēdētāja vietnieks Arnolds Pētera d. Vizbulis.
Sekretare Mirdza Jāņa m. Staško.
Locekļi: Arvids Aleksandra d. Lācis, Ligita Andreja m. Skābe.

31. Kables ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Velta Eduarda m. Znotiņa.
Priekšsēdētāja vietniece Dzidra Anša m. Štokmane.
Sekretars Jānis Arvīda d. Alksnis.
Locekļi: Marija Kārļa m. Feldmane, Pēteris Jēkaba d. Freidenfelds.

32. Viestura ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Nina Ivana m. Kuzņecova.
Priekšsēdētāja vietnieks Ernests Anša d. Seskis.
Sekretars Herberts Ernesta d. Osis.
Locekļi: Jānis Ādama d. Martinsons, Lidijs Jēkaba m. Zēberga.

33. Viestura ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Ādolfs Jāņa d. Ābele.
Priekšsēdētāja vietnieks Voldemars Osvalda d. Kezbers.
Sekretare Milda Artura m. Ponevica.
Locekļi: Gaida Friča m. Kapteine, Olga Pētera m. Jansone.

34. Imantas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētāja Anna Dāvja m. Albiņa.
Priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Aleksandra d. Kazāks.
Sekretare Vera Viļa m. Egļite.
Locekļi: Tekla Jāņa m. Vāce, Liene Jura m. Jelfimova.

35. Imantas ciemata vēlēšanu apgabals

Priekšsēdētājs Aleksandrs Vasilija d. Stepanovs.
Priekšsēdētāja vietniece Dzintra Teodora m. Kalniņa.
Sekretars Pēteris Andreja d. Lūsiņš.
Locekļi: Rita Žana m. Zandmane, Dzidra Ēvalda m. Capāne.

P. Liepa,
Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas priekšsēdētājs,
F. Jaunbelzējs,
Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komitejas sekretars
Kuldīgā 1957. g. 16. janvārī.

Ungarijās Tautas Republikā dzīve rit normali

Ungarijā no jauna normali rit dzīve metalurgu pilsētā — Dunapentelē. Strādā fabrikas, uzņēmumi, skolās atsāktas mācības, atvērti veikali.



Attēlā: rūpniecības veikalā. Pircēji iegādājas bērnu rotaļlietas.

Budapeštā

Budapeštā sākusies atkal pilnvērtīga darba dzīve. Tūkstošiem būvstrādnieku pabeidz remontēt kontrrevolucionārā dumpja laikā bojātos namus, sakārto pilsētas saimniecību.

Tuvojas agrākajam līmenim pilsētas sabiedriskā transporta darbs. Pašlaik satiksmi katru dienu uztur 1500 tramvaja vagonu. Autobusu skaits uz līnijām jau sasniedzis agrāko līmeni. Autobusu parku joprojām papildina ar jaunām mašīnām, ko ražo rūpnīca „Ikarus“.

Jau vairāk nekā mēnesi ar pilnu jaudu darbojas Ungarijas galvaspilsētas taksometru parks.

Arvien rosīgāka kļūst Budapeštas kultūras dzīve. Pašlaik darbojas gandrīz visi dramatisks un muzikālie teātri. No 96 kinoteātriem, kas darbojas pirms kontrrevolucionārā dumpja, jau atvērti 89. Šajās dienās atkal sācis darboties lauksaimniecības muzejs. Tēlotājas mākslas muzejā sagatavo ungāru un ārzemju mākslinieku darbu izstādes.



Attēlā: Košuta iela

Vairāk aktivitātes koru darbā

Patlaban visā mūsu republikā, kā pilsētās, tā laukos, norit spraigs darbs, gatavojoties jaunatnes festivalam. Tas ir liels notikums mūsu kultūras dzīvē, kas izraisījis rosmi pašdarbības kolektīvos — koros, deju kolektīvos, vokālos un instrumentālos ansambļos un citās mākslinieciskās pašdarbības nozarēs. Diemžēl daudz vairāk var vēlēties Kuldīgā, sevišķi tas sakāms par koru darbu. Bija kādreiz Kultūras nama koris ar lielāku dziedātāju skaitu, kas ne vienreiz vien iepriecināja svētku aktos gan koncertos klausītājus ar labi sagatavotu programmu. Tagad šis koris iziris — kā koristi, tā diriģents b. Riets aizgājuši katrs uz savu puši.

Pirms pāris gadiem darbu uzsāka rajona izglītības darbinieku arodbiedrības jauktais koris diriģenta b. Kiršteina vadībā. Tieši par šo kori grībētos tagad runāt, jo arī tas šodien sāk izrādīt neveselīgas pazīmes. Sākumā koris īsā laikā guva labus panākumus: varēja sagatavot programmu un piedalīties dziesmu svētkos, deva koncertus ārpus rajona robežām, kuplināja koncertus svinīgos aktos Kuldīgā. Koris sevi parādīja kā darboties spējīgu kolektīvu. Tajā pieaicās aizvien jauni dziedātāji no citām darba vietām. Šo cilvēku atsaukību un rosmi varēja tikai apsveikt un par to priecāties.

Šodien aina kori ir izmainījusies: tanī neredzam vairs daudzus sākotnējos koristus, piemēram, skolotājus bb. K. Kapteini, V. Vilci, K. Brikmāni, L. Dreimani, A. Tēraudi, D. Spāli un citus. Sliktajam piemēram radušies sekotāji. Arvien retāk mēģinājumos sāk parādīties arī daži citi skolotāji, pat tādi, kas agrāk ne reiz neiztrūka, pie-

mēram, bb. Velde, Zamuška un citi.

Vai tas attaisnojami? Vai skolotāju uzdevums bija tikai kori noorganizēt un pēc tam to pamest? Vai no apmēram 100 cilvēku lielās pilsētas skolotāju saimes nav iespējams nokomplektēt kori? Vai tieši jaunajiem skolotājiem nav, kaut arī nerakstīts pienākums, jo sevišķi tad, kad visur aktīvi gatavojas jaunatnes festivalam, iekļauties pašdarbībā? Lūk, tie ir jautājumi, uz kuriem palikušie koristi, sevišķi no citām darba vietām, un pilsētas sabiedrība gaida atbildi.

Šķiet, trūkst tikai iniciatīvas, sabiedriskā darba rosmes, kas pavisam nedara godu skolotājiem un nesaskan ar skolotāja kā sabiedriskā darbinieka un inteliģences pārstāvja stāju. Kā gan izskatās tas, ka skolotāju kori paši skolotāji sāk kļūt par minoritāti? Vai tiem skolotājiem, kas pametuši kori, ir vairāk pienākumu, lielāka slodze kā tiem, kas vēl kori dzied? Nē, pavisam tā nav, jo vairākiem no aizgājušiem koristiem nav nekādas sabiedriskā darba slodzes (bb. Dreimane, Tēraudei un citiem).

Izglītības darbinieku korim ir jāatveseļojas un to var panākt. Te jāapdomājas un sevi nopietni rokas jāsaņem atsevišķiem skolotājiem. Vairāk organizatoriskas rosmes jāvēlas arī no rajona skolu inspektoriem, no izglītības darbinieku arodbiedrības rajona un atsevišķu pilsētas skolu komitejām, kam jādomā ne tikai par arodbiedrības biedru maksas iekasēšanu, bet arī par kultūras dzīves organizēšanu. Tikai tā varēs novērst jaunāko — pie izglītības darbinieku arodbiedrības noorganizētā kora iziršanu.

A. Alksnis

V. Brasls

Kuldīdznieki uzvar LPSR „Vārpa” izlasi

Ilgāku laiku intensīvi trenējās Kuldīgas bokseri un cīņā ar LPSR „Vārpa” izlasi pierādīja, ka treniņi sevi attaisnojuši.

Svētdien, 13. janvārī notika draudzības cīņa starp LPSR „Vārpa” izlasi un Kuldīgas jauniešu izlasi, ko pārstāvēja vairums Kuldīgas bērnu sporta skolas bokseri. Skatītāji pārpildīja zāli un tiešām varēja vērot interesantu boksu.

Visvieglākajā svarā Gindra (Kuldīga), būdams tehniski pārāks jau otrā gājienā ar redzamu pārsvaru uzvarēja Tinti („Vārpa”). Vichmanis (visvieglākais svars) uzvarēja Štolcu („Vārpa”) pēc punktiem. Vieglākajā svarā Gailis aktīvi cīņā pieveica pēc punktiem Glaudiņu („Vārpa”).

Afanasjevs (pusvieglais svars) cīņā ar Maslobojevu („Vārpa”) skatītājus pārsteidza ar asu reaģēšanu uz pretinieka uzbrukumiem un uzvarēja.

Vieglajā svarā Dreimanis ar spēcīgiem sitieniem uzvarēja Zudiņu („Vārpa”) pēc punktiem un Čuvijskis tikpat aktīvi cīņā pārspēja Vinogradovu („Vārpa”, I pusvidējais svars). No „Vārpa” bokseriem uzvarēja Šmits — Kleinu (Kuldīga), Peters — Bušmani (Kuldīga), Kaktiņš — Ivanovu (Kuldīga) un Rutups — Maksimovu (Kuldīga) pēc punktiem.

Tā komandu cīņa beidzās ar 12:8 Kuldīgas labā. Pēc komandu sastāpšanās labākie Kuldīgas bokseri demonstrēja paraugcīņas. Cīnījās Vinks ar Hesu — uzvarēja Vinks. Freimanis uzvarēja J. Pavlovu. Gaidīsim labu tehniku, taktiku un veiksmi arī nākamajās boksa cīņās.

A. Alksnis

V. Brasls

D. Chrabrovickis, V. Vednejevs

PA PĒDĀM

STĀSTS

(I. turpinājums)

Garām aizlīdēja laukums pie galvenās ieejas Lauksaimniecības izstādē, jaunais tilts pie Severjāņu platformas. Šutovam jau kļuva savādi...

Nobrauca vēl piecus kilometrus.

— Nu? — iejautājās Šutovs.

— Lūdzu, pa labi.

Šutovs nogrieza sānis no šosejas.

— Liekas, esam klāt.

Mašīna apstājās. Tuvumā nebija nevienas mājas. Kaut kur, apmēram trīs simti metru attālumā, nespodru aci mirkšķināja vienuļa laterna.

— Septiņpadsmit rubļus, — teica Šutovs un pēkšņi ieraudzīja, nē, drīzāk izjuta pret viņu pavērsto pistoles stobru.

— Nemēģini ķepuroties!

Bridinājums bija liels. Šutovam pār muguru pārskrēja auksti šermuļi.

Sajā acumirkli viņu viens ar spēku parāva atpakaļ. Drīz vien Šutovs jau atradās uz aizmugures

sēdekļa. Viņam atlauza rokas aiz muguras un, nogāzuši gareniski, uzsēdās virsū.

Apgrīzies mašīna atkal viegli aizslīdēja pa asfaltu. Acīm redzot, tas, kas ar rētu, bija apsēdies pie stūres. Viņi brauca atpakaļ uz pilsētu — tas bija vienīgais, ko Šutovs varēja noteikt. Pārējais viss bija ārpus redzes loka: viņš gulēja uz sēdekļa ar leju paverstu seju, zodu iespiēdis ādas polstējumā.

Viņš bez pretošanās ļāva sevi pārmeklēt. Tad viņam nogērbā mēteli, svārkus ar visiem dokumentiem...

Brauca klusēdami. Piebremzēja, tuvojoties gaismas signalugunim. Tikal vienreiz aizmugurē sēdošais ierunājās:

— Uzmanīgāk, tev nav kreisā pagriezienā.

Mašīna palēnināja gaitu. Šutovu pacēla.

— Kad izgāzies, nedomā kliegt, — pagriezies atpakaļ, bridināja pulsis ar rētu. — Iepikstiesies — lodi nopelnīs.

Šutovs smagi atsitas pret asfaltu. Tikai desmit centimetru no viņa aizlipoja taksometrs, gandrīz skardams ar pakāļējo rlepu.

Aiz stūra aizdardināja tramvajs. Tur sākās Trifonovska. Šutovs aizkļuva līdz stūrim. Pie pieturas stāvēja milicis. Klībodams Šutovs skrēja pie viņa.

Visi, pat šie pēdējie sūkumi bija aprakstīti protokolā. Lietas būtību saīsinātā veidā vecākais leitnants izklāstīja pilsētas dežurnātam.

Izpildījis nepieciešamās formalitātes, viņš uzskatīja, ka savumisiņu beidzis. Piecēlās vīppus galda un plegāja Šutovam:

— Varēt būt brīvš, pilsoni Šutov. Ja būsit vajadzīgs, jūs izsauks.

— Bet taksometrs? — nošļukušā balsei šoferis jautāja.

— Meklēs. Starp citu, vai jums ir nauda, ar ko aizbraukt līdz mājām?

Naudas Šutovam nebija. Dežurnants parakņājis kabatā, un pastieptā rokā turēja trīsrubļu zīmli.

— Nemiet, nekautrējieties taču, kas tur liels! Gan jau pie gadījuma atvedīs.

2.

Pilsētas dežurants milicijas majors Vasilis Logunovs par atgādījumu ziņoja dežurējošajam galvenajā pārvaldē un sāka rīkoties. Visiem ORUD-a postenim, kas atrodas pilsētas robežās un uz visām šosejām, bija pavēlēti: aizturēt automašīnu „Pobeda EŽ-01-17”.

Taču turpmākajās piecās stundās, kas, līkas, ritēja ātrāk nekā parasti, vieglo automašīnu ar mērķa numuru nekur nevēlens netika pamanijs, kaut arī pie tiem gaismas signālpunktiem, kas naktīs darbojas automatiski, bija pastiprināti milicijas posteņi.

Pustriņos naktī Logunovam ziņoja par lielu zādzību kādā dzīvoklī Kaširskas šosejas jauno namu rajonā. Noziedznieki, apšaudīdami milicijas posteņi, aizbēga ar automašīnu „Pobeda”. Tomēr milicijas darbiniekiem izdevās saķert numuru. Tas bija „EŽ-22-08”.

Uz zādzības vietu izbrauca dežurējošā operatīvā grupa. Nams bija vienpadsmitstāvēgs, būvēts lauzta „U” burtā veidā. Dzīvoklis, kas piederēja inženierim Losevam, atradās astotajā stāvā.

Pie parādes durvīm darbojās lifts, pie kura cauru nakti dežu-

rēja. Lifta vadītāja, piesaukdama visus svētos, zvērēja, ka ne mirkli nav aizvērusi acis un tomēr dežūras laikā nekā aizdomīga nesot manījus. Vēl vairāk: pēc divpadsmitiem nakti parādes durvis, tikus aizslēgtas.

Bet cilvēki no kaimiņu dzīvokļiem pusdiļos naktī bija dzirdējuši, ka pie Losevim rējis suns. Rējieni skanējuši priekšistabā un ne ilgāk kā desmit minūtes.

Tālāk. Kriminālietu izmeklētājs kapteinis Sergejs Vasiljevičs Braičevs uzzināja, ka Losevi dzīvoja vieni.

No dzīvokļa viņi izgāja pavisam reti, ja neskaita īslaicīgu izbraucienus uz zivju makšķerēšanu no piektdienas uz sestdienu un svētdien. Šodien Leonīds Mihailevičs kopā ar sievu aizbrauca uz Irlīniskās ūdenskrātuvi, kur, pēc viņa vārdiem, bija paredzēts kolektīvs spīnālgistu izbraukums. Iši pirms tam viņš bija ieskrējis pie kaimiņiem pēc vīles, savējā kaut kur esot izlīdējis.

(Turpinājums sekos)

Redaktors A. Blūms

Kuldīgas spirta rūpnīcā steldzīgi vajadzīgi strādnieki uz transporta, iekšējam darbam un kurlinātājs.

Pieteikties rūpnīcā levukalni cietma „Pelcos” vai pa tālruni Pelci-1.